¹⁾ Der Inhalt bildet einen Beitrag zur Uebung des Kirchenrechts im Volke zu Ulrichs Zeit und beleuchtet die verwirrten Ansichten, die damals über Recht und Unzulässigkeit im Schwange waren. Ein junger Mann hatte die Tonsur empfangen und war Akoluth geworden, beendete sein Probejahr als Cisterciensernovize jedoch nicht, wurde Einsiedler, kehrte zu den Seinigen zurück, verheirathete sich, erzeugte in dieser Ehe mehrere Knaben, bis ihn Zweifel befielen, ob die Ehe lebenslänglich gültig sei oder ob er mit Hintansetzung der Gattin eine Andere heirathen solle. Ulrich gab dem Unglücklichen, der eine solche Menge verwirrter Begriffe hatte und mit seltener Unbeständigkeit im Einzelnen verband, ein Schreiben an den Papst zur Entscheidung der Angelegenheit mit.

51. *Ulrich an Papst Hadrian IV.*

Adriano dilecto¹, ut supra, frater U. et cetera. Scitis pater venerande, quam sancto ac aiaci studio reverende memorie papa Eugenius canonicos Premonstratensis ordinis in Seblecensem induxit ecclesiam. Nunc autem pravis emulorum suggestionibus, quod tam sanctus vir ordinaverat, imperator sua potestate mutari fecit. Sed quia eos, per quos ad hoc maxime inductus est, divina ultio manifeste percussit, dicit, quod libenter eos restitui faciat, si super hoc aliquid ei scribat vestra autoritas. Quia ergo vestram decet sanctitatem et officium predecessorum vestrorum bene acta conservare, et siquid contra actum fuerit, re nova, quantum audemus, maiestatem vestram subpliciter exoramus, ut fratrem, qui pro hac causa ad vestram misericordiam missus est, in hiis, que vestre discretionis suggesserit, clementer audiat.

¹⁾ Der Inhalt betrifft den gleichen Gegenstand wie Brief 34. Die dort ausgesprochene Bitte wegen Sefligheim scheint keinerlei Erfolg gehabt zu haben, weshalb sich Ulrich nochmals in der Sache an den Papst wandte. Papst Eugen III. hatte Mönche des Prämonstratenser-Ordens in Sefligheim eingeführt. Der Kaiser mischte sich in die Sache; der Rathgeber, welcher ihn hierzu veranlasste, wurde zwar vom göttlichen Zorn bestraft und hätte gerne die Sache wieder rückgängig gemacht, wenn der Papst seine Ermächtigung gebe. Ulrich bat den Papst um Wahrung der Anordnung Eugens III. Die Sache ist dunkel und das Ende derselben unbekannt.

52. Richard, Abt von Springiersbach, und Ulrich, Propst von Steinfeld, an Papst Hadrian IV.

Adriano dilecto domino ac venerando domino ecclesie catholice summo pontifici¹ R. Springirsbacensis ecclesie dictus abbas et U. Steinveldensium qualiscunque prepositus cum debita obedientia devotas orationes in Christo. Mandatum sanctitatis vestre super correctione sanctimonialium, que sunt in Bunna, ingenti gaudio suscepimus, quia sanctum nobis et necessarium, sed impediante perversitate illarum effectui mancipare non potuimus. Venimus siquidem domine ad monasterium earundem semel et iterum et tertio eas benigne commonentes, quatinus iuxta mandatum vestrum vitam suam corrigerent in melius. Abbatissa vero earum, que semper magis suis voluptatibus quam monasticis ritibus deservire consuevit, cum iam tertio inducias respondendi litteris vestris postulasset, et accepisset, tandem videns se instantiam nostram nullis dolis posse declinare, transtulit causam ad audientiam vestram. Letare Jherusalem! aliud quidem non intendens, nisi ut hoc modo a nobis liberaretur, quatinus in errore suo liberius permaneret et interim ecclesie sue bona, sicut semper consuevit, dilapidaret, et stipendia sororibus debita in usus suos redigeret, qualia quidem de ipsa fama sémper proposuit, et nos in ipso monasterio honestarum relatione personarum vera esse cognovimus. Hoc vobis domine iuxta preceptum litterarumstrarum scribimus, ut nunc discretio vestra inveniat, qualiter mulieres ille male viventes ad regulare propositum cogi debeant. Sugerimus autem sanctitati vestre, quod predicta ecclesia in melius mutari non potest, nisi ea, que nunc ibi est abbatissa, penitus removeatur. Est enim persona omni prudentia et omnibus virtutibus mutilata, que cum esset canonica in albo habitu, per intrusionem magis quam per electionem facta est abbatissa monacharum contra canones, qui dicunt, canonicum non debere fieri monachum, ut abbas fiat.